kimse” anlamındaki muammer kelimesinin çoğuludur.1 Kavram, hadis
literatüründe uzun ömürlü muhaddisleri ifade etmek üzere kullanıldığı gibi,
Arap edebiyatında uzun ömürlü şairleri nitelemek için de tercih edilmiştir.2
Kesin bir yaş sınırı belirlenmemekle birlikte bu kavram klasik kaynaklarda
genellikle 120 yıl ve üzeri yaşamış bireyleri tanımlamak amacıyla
kullanılmıştır.3 Nitekim İbn Hamdûn (ö. 562/1167) Arapların 120 yıl veya daha
uzun süre yaşayan kimseler için muammer terimini tercih ettiklerini ifade
etmektedir.4 Ebû Zekeriyyâ İbn Mende (ö. 512/1119) ve Suyûtî’nin (ö.
911/1505) muammerûn sahabeye dair yazdıkları eserlerin başlıklarında ise
“yüz yirmi yıl yaşayanlar” ifadesinin yer alması, bu anlayışı desteklemektedir.5
Bununla birlikte, söz konusu yaş hesaplamalarının, Cahiliye döneminde
kullanılan ve İslam sonrası süreçte Hicri takvimde esas alınan Ay takvimi
üzerinden

1 Ebû ʿAbdurrahmân el-Ferâhîdî el-Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-ʿayn, thk. Mehdî el-Mahzûmî, İbrâhîm

es-Sâmerrâʾî (Beyrut: Mektebetu’l-Hilâl, 1988), 2/137-138; Muhammed b. el-Hasen İbn
Dureyd, Cemheretu’l-luğa, thk. Remzî Munîr Baʿlebekkî (Beyrut: Dâru’l-ʿİlm li’l-Melâyîn,
1408/1987), 2/772; Ahmed b. Fâris el-Kazvînî İbn Fâris, Muʿcemu mekâyîsi’l-luğa, thk.
ʿAbdusselâm Muhammed Hârûn (b.y.: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 4/140-141; Muhammed b.
Mukerrem İbn Manzûr, Lisânu’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sadır, 1414), 4/602-603.

2 İbrahim Hatiboğlu, “Muammerûn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV
Yayınları, 2020), 30/30/325.

3 Şemsu’l-İslâm Ahmed Hâlû, Dîvânuş’-şu‘arâi’l-mu‘ammerîn (Ebûzabî: Dâru’l-Kutubi’l-Vataniyye,
2010), 17.

Muammerûn şairlerin şiirleri
özellikle eski Arap toplumda bireyin yaşlılık sürecinde karşılaştığı zorluklara,
zamanın geçiciliğine ve ölüm karşısındaki tutumuna dair önemli veriler
sunmaktadır.

Türkiye’de bu konuyla ilgili yapılan çalışmalara Eyyüp Tanrıverdi ve Adnan
Arslan’ın makaleleri örnek olarak verilebilir.9 Eyyüp Tanrıverdi, makalesinde
Ebû Hâtim es-Sicistânî’nin (ö. 255/869) Kitâbu’l-Muammerîn adlı eserini içerik
açısından incelemiştir. Söz konusu çalışmada, Cahiliye döneminde uzun ömür
sürmüş kişiler listelenip bu şahıslarla ilgili sözlü hafızada aktarılan bilgiler
derlenmiş ancak şiirlerine dair bir değerlendirme yapılmamıştır.

Bu çerçevede ele
alınan şairler şunlardır: Abîd b. Ebras (ö. 555), Züheyr b. Cenâb (ö. 564), Hâris
b. Hillize (ö. 570), Zulisba‘ el-‘Advânî (ö. 600), Züheyr b. Ebî Sülmâ (ö. 609),
Dureyd b. Sımme (ö. 8/630), Nemir b. Tevleb (ö. 14/635 civarı), Amr b.
Ma‘dîkerib (ö. 21/641-42), Ebû’t-Tamahân el-Kaynî (ö. 30/650), Lebîd b. Rebîa
(ö. 40 veya 41/660 veya 661), Hutay’e (ö. 59/678), Hassân b. Sâbit (ö. 60/680),
Ebû Zübeyd et-Tâî (ö. 62/682), Nâbiğa el-Ca‘dî (ö. 65/685), Ertât b. Suheyye
(ö. 65/685) ve Temîm b. Übey (ö. 70/689’dan sonra).10 Böylelikle çalışmanın,

9 Bkz. Eyyüp Tanrıverdi, “Ebû Hâtim es-Sicistânî’ye Göre Eski Arap Kültüründe ‘Muammerûn’:

Uzun Ömürlüler Kategorisi”, Doğu Araştırmaları 17 (01 Ocak 2017), 5-37; Adnan Arslan, “Klasik
Arap Şiirinde ‘Yaşlılık’”, Tasavvur / Tekirdağ İlahiyat Dergisi 6/1 (30 Haziran 2020), 49-64.

10 Şairlerin divanları için bkz. Abîd b. Ebras Ebû Ziyâd, ed-Dîvân, thk. Eşref Ahmed ‘Adra (Beyrut:
Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1414/1994); Züheyr b. Cenâb el-Kelbî, ed-Dîvân, thk. Muhammed Şefîk
el-Baytâr (Beyrut: Dâru Sâdır, 1999); Hâris b. Hillize el-Yeşkurî, ed-Dîvân, thk. Mervân el-ʿAtiyye
(Dımaşk: Dâru’l-İmâmi’n-Nevevî, 1415/1994); Hursân b. Muharris Zulisbaʿ, ed-Dîvân, thk.
Abdülvehhâb M. Ali el-Advânî, M. Nâyif ed-Düleymî (Musul: Matbaʿatu’l-Cumhûr, 1393/1973);
Züheyr b. Ebî Sülmâ el-Müzenî, ed-Dîvân, thk. Ali Hasan Faur (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
1408/1988); Dureyd b. Sımme el-Cuşemî, ed-Dîvân, thk. Ömer Abdurrasul (Kahire: Dâru’l-

Maârif, ts.); Nemir b. Tevbel el-’Uklî, Dîvân, thk. Muhammed Nebîl Tarîfî (Beyrut: Dâru Sâdır,
2000); Amr b. Ma’dîkerib ez-Zubeydî, ed-Dîvân, thk. Mutâ‘ et-tarâbîşî (Dımaşk: Matbuâtu
Mecmai’l-Lugati’l-Arabiyye, 1405/1985); Muhammed Nâyif ed-Duleymî, “Ebû’t-Tamahân el-
Kaynî: hayâtuhu ve mâ tebekâ min şiʿrihi”, el-Mevrid 17/3 (1988), 153-173; Ebû ʿAkîl Lebîd b.
Rebîa b. Mâlik el-ʿÂmirî Lebîd b. Rebîa, ed-Dîvân, thk. Hamdû Tammâs (b.y.: y.y., 1425/2004);
Cervel b. Evs b. Mâlik el-Absî Hutay’e, ed-Dîvân, thk. Nu‘mân Muhammed Emîn Tâhâ (Kahire:
Mektebetu’l-Hancî, 1408); Hassân b. Sâbit Ebû’l-Velîd, ed-Dîvân, thk. Abdulemir Ali Mihennâ
(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1414/1994); Ebû Zübeyd et-Tâî, ed-Dîvân, thk. Nûrî Hammûdî
el-Kaysî (Bağdat: Matbaatu’l-Maârif, 1967); Nâbiğa el-Ca‘dî, Vâdih es-Samed, ed-Dîvân
(Beyrut: Dâru Sâdır, 1998); Ertât b. Suheyye el-Murrî, ed-Dîvân, thk. Şerîf Alvâne (Umman:
Dâru’l-Menâhic, 1427/2006); Temîm b. Übey İbn Mukbil, ed-Dîvân, thk. İzzet Hasan (Beyrut:
Dâru’ş-Şarki’l-Arabî, 1419/1999).

11 Alî b. el-Hüseyn el-Mûsevî el-ʿAlevî Şerif Murtazâ, Emâli’l-Murtazâ: Gureru’l-fevâid ve düreru’l-
kalâid., thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhîm (Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-ʿArabiyye, 1373/1954),
1/244.

12 Zulisbaʿ, ed-Dîvân, 12-20; Süleyman Tülücü, “Zülisba‘ el-Advânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 44/563.

15 ʿAbdulkâdir b. Ömer el-Bağdâdî Abdulkâdir el-Bağdâdî, Hizânetu’l-edeb ve lubbu lubâbi lisâni’l-

Arab (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1418/1997), 9/359-360.
16 Ebû’l-Munzir Hişâm b. Muhammed el-Kelbî İbnu’l-Kelbî, Cemheretu’n-neseb, thk. Hasan Nâcî

(Beyrut: ʻÂlimu’l-Kütüb, 1423/2003), 383.
17 Hayreddin b. Mahmûd b. Muhammed b. Ali b. Faris ez-Ziriklî, el-A‘lâm liz’-Ziriklî (Beyrut: Dâru’l-

İlm li’l-Melâyin, 2002), 2/339.
18 Ahmet Savran, “Düreyd b. Sımme”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1994), 10/30.
19 Savran, “Düreyd b. Sımme”, 10/27.

Burada
pranganın, bireyin hareket özgürlüğünü kısıtlayan yaşlılık ile özdeşleştirildiği
söylenebilir. Son beyitte ise şair, yaşadığı fiziksel zorlukların kaynağını açıkça

27 Ebû’l-Kâsım el-Hasen b. Bişr b. Yahyâ el-Âmidî, el-Muʾtelif ve’l-muhtelif fî esmâi’ş-şuʿarâʾ, thk.

F. Krenkow (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1411/1991), 193.
28 Salâhuddîn Halîl b. Aybek b. ʿAbdullâh es-Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, thk. Ahmed el-Arnâʾût,

Turkî Mustafâ (Beyrut: Dâru İhyai’t-Turâs, 1420/2000), 13/128.
29 Ebu’l-Fazl Şihâbuddîn Ahmed b. ʿAlî b. Muhammed el-ʿAskalânî İbn Hacer el-ʿAskalânî, el-İsâbe

fî temyîzi’s-sahâbe, thk. ʿ Âdil Ahmed ʿ Abdulmevcûd, ʿ Alî Muhammed Muʿavvad (Beyrut: Dâru’l-
Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1415/1994), 2/156.

30 Abdulkâdir el-Bağdâdî, Hizânetu’l-edeb ve lubbu lubâbi lisâni’l-Arab, 8/96; Necati Kara, “Ebü’t-
Tamahân el-Kaynî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994),
10/344-345.

31 Duleymî, “Ebû’t-Tamahân el-Kaynî: hayâtuhu ve mâ tebekâ min şiʿrihi”, 159; Alî b. el-Hüseyn b.
Mûsâ b. Muhammed eş-Şerîf el-Murtazâ, Ğureru’l-fevâid ve dureru’l-kalâid, thk. Muhammed
Ebû’l-Fazl İbrahim (Dâru İhyai’l-Kutubi’l-Arabiyye, 1373/1954), 1/257.

Burada “Hazâz’ın üzerinde ateş yakanlar” ifadesi ise Arapların savaş
zamanlarında haberleşmek için kullandıkları ateşe dayalı eski bir geleneğe
işaret etmektedir.35

32 Ebû Hâtim es-Sicistânî, el-Muʿammerûn ve’l-Vasâyâ, 31; Ebu’l-Ferec Cemâluddîn ʿ Abdurrahmân

b. ʿAlî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnu’l-Cevzî, Aʿmâru’l-aʿyân, thk. Mahmûd Muhammed et-
Tanâhî (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1414/1994), 122; Ziriklî, el-A‘lâm, 3/51.

33 Kelbî, ed-Dîvân, 53-54.
34 Ebû’l-Hasen ʿAlî b. Ebî’l-Kerem Muhammed el-Cezerî İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fî’t-târîh, thk. ʿUmar

ʿAbdusselâm Tedmurî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-ʿArabî, 1417/1997), 1/469,570.
35 Eyyüp Tanrıverdi, “Eski Arap Kültüründe Ateş Yakma Gelenekleri”, Doğu Araştırmaları 8 (01

Haziran 2011), 54-55.

36 Ebû Alî el-Hasan b. Reşîk el-Kayravânî el-Ezdî İbn Reşîk el-Kayravânî, el-ʿUmde fî mehâsini’ş-şiʿr

ve âdâbihi, thk. Muhammed Muhyî’d-Dîn ʿAbdulhamîd (b.y.: Dâru’l-Cîl, 1401/1981), 2/143-
147; İsmail Durmuş, “Fahr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
95), 12/12/79.

37 Âmidî, el-Muʾtelif ve’l-muhtelif fî esmâi’ş-şuʿarâʾ, 61.
38 Mustafâ b. Muhammed Selîm el-Galâyînî, Ricâlu Mu‘allkâti’l-‘Aşr (Beyrut: el-Mektebetu’l-

Asriyye, 1418/1998), 305,309.
39 Rivayete göre Nuʿmân b. Münzir bir gün öfkeyle iki nediminin öldürülmesini emreder .

Pişmanlık duyunca mezarlarının üzerine “Garriyyân” adlı iki yapı inşa ettirir. Ardından, yılda iki
gün belirler: Mutluluk gününde ilk gelen kişiye hediyeler verir, talihsizlik gününde ise ilk gelen
kişiyi öldürür.

Böylelikle, şair bu

45 Ebû’l-Hasen ʿAlî b. Ebî’l-Kerem Muhammed el-Cezerî İbnu’l-Esîr, Usdu’l-ğâbe fî maʾrifeti’s-

sahâbe, thk. ʿAlî Muhammed Muʿavvıd, ʿÂdil Ahmed ʿAbdulmevcûd (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-
ʿİlmiyye, 1415/1994), 4/261.

46 İbn Hacer el-ʿAskalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, 4/570.
47 Ebû ʿAbdullâh Yâkût b. ʿAbdullâh er-Rûmî Yâkût el-Hamevî, Muʿcemu’l-Buldân (Beyrut: Dâru

Sâdır, 1995), 1/499.
48 Ebû ʿUbeydullâh Muhammed b. ʿİmrân el-Merzubânî, Muʿcemu’ş-şuʿarâʾ, thk. F. Krenkow

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1402/1982), 208-209; Sair hakkında detaylı bilgi için bkz. H.
Ahmet Sezikli, “Amr b. Ma‘dîkerib”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1991); Ayşegül Kurucu, Cahiliye Dönemi Hakim ve Hatiplerinden Kuss b. Saide, Eksem
b. Sayfi ve Amr b.

Ḥuṭayʾa, özellikle sert ve zaman zaman galiz hicivleriyle tanınmaktadır.76
Keskin ve eleştirel dili, İslam’ın ilk yıllarında da devam etmiştir. Hz. Ömer’in
halifeliği döneminde sahabeden Zübrakân b. Bedr’i (ö. 45/665) hicvetmesi

71 Süleyman Tülücü, “Züheyr b. Ebî Sülmâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 2013), 44/541.
72 Ebû Hâtim es-Sicistânî, el-Muʿammerûn ve’l-Vasâyâ, 83.
73 Müzenî, ed-Dîvân, 140.
74 İbn Sellâm el-Cumahî, Tabakâtu fuhûli’ş-şuʿarâ, 1/97.
75 Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Dureyd el-Ezdî İbn Dureyd, el-İştikâk, thk. ʿAbdusselâm

Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1411/1991), 279.
76 Ziriklî, el-A‘lâm, 2/118.

88 ʿOmer b. Ahmed b. Hibetullâh b. Ebî Cerâde b. el-ʿAdîm İbnu’l-ʿAdîm, Buğyetu’t-Taleb fî Târîhi

Haleb, thk. Suheyl Zekkâr (İngiltere: Muessesetu Furkân li’Turâsi’l-İslâmî – Merkezu Dirâsâti’l-
Mahtûtâti’l-İslâmiyye, 1438/2016), 5/213.

89 Ebû’l-Kâsım ʿAlî b. el-Hasen İbn ʿAsâkir, Târîhu Dimeşk, thk. ʿAmr b. Ğurâme el-ʿUmrevî (b.y.:
Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 12/320; Mücahit Yüksel, “Emevîler Dönemi İslâm Toplumunda
Hıristiyan Şairlerin Konum ve Tutumlarına Dair Bazı Tespitler”, Amasya İlahiyat Dergisi 21 (30
Aralık 2023), 15-16.

90 Şihâbu’d-Dîn Ahmed b. ʿAbdilvahhâb b. Muhammed b.

Kuteybe b. ‘Aclân b.
Abdullah b. Kâ‘b b. Rebî‘a b. Âmir b. Sa‘saa’dır.101 Ancak daha çok İbn Mukbil
künyesiyle meşhur olmuştur.102 Muhadram şairler arasında yer alan şair, Kays
kabilesine mensup olup, Cahiliye döneminde yaşamış, daha sonra İslam’la
tanışmış ve Müslüman olmuştur.103 İbn Sellâm (ö. 231/846), İbn Mukbil’i iyi
bir şair olarak nitelendirmiş ve onu beşinci tabaka şairler arasında
zikretmiştir.104 Şiirlerinden anlaşıldığı üzere Muaviye dönemine de tanıklık

98 Ebû Bekr ʿAbdullâh b. Muhammed b. ʿUbeyd el-Kureşî el-Bağdâdî İbn Ebû’d-Dunyâ, el-ʿUmr

ve’ş-Şeyb, thk.